PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

ATA DA 30a SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ,
REFERENTE AO SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO DA QUARTA SESSÃO
LEGISLATIVA DA OITAVA LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 05 DE OUTUBRO
DE 2020.

Aos cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte, às 11:00 horas, no Plenário
das Deliberações “João Francisco Clímaco”, situado à Avenida Dezidério Domingos
Lopes, n° 3040, Bairro João Francisco Clímaco, realizou-se a Trigésima Sessão
Ordinária da Câmara Municipal de Nova Mamoré, referente ao Segundo Período
Legislativo da Quarta Sessão Legislativa, da Oitava Legislatura do Poder Legislativo
Municipal. Com a presença dos vereadores: Altamir Fochesatto, Anael Nogueira
Lima, André Luiz Baier, Antônio Barroso Viana, Antônio Hiran Matos de Araújo,
Francisco Célio Brito, Irmão Ide, Jerry Adriani Carneiro Barbosa, Valberto de
Oliveira Alicrim, Valdomiro Lúcio dos Santos, e do Vereador Presidente Denizio
Pereira da Costa que iniciou dizendo: “Sob a proteção de Deus e em nome do povo
de Nova Mamoré na forma regimental havendo quórum legal, declaro aberta a
Trigésima Sessão Ordinária do Segundo Período Legislativo da Quarta Sessão
Legislativa da Oitava Legislatura da Câmara Municipal de Nova Mamoré". Em
seguida ele comprimento em nome do vereador André do Sindicato a todos os
demais presentes com bom dia, Ato contínuo, o primeiro secretário fez a leitura dos
expedientes expedidos e recebidos, ficando os mesmo sobre a mesa para
conhecimento de todos. Em seguida, o presidente passou para o PEQUENO
EXPEDIENTE, no qual os vereadores a seguir fizeram uso da palavra com 05 (cinco)
minutos sem a parte: não havendo ninguém inscrito, passou para o GRANDE
EXPEDIENTE, no qual os vereadores a seguir fizeram uso da palavra com 10 (dez)
minutos com a parte: Não havendo ninguém inscrito no grande expediente passou
para a Ordem do Dia. A primeira propositura foi a Indicação n° 012/2020 -  de autoria
do Vereador Edivaldo Oliveira de Jesus; “O Vereador que o presente subscreve
INDICA ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Nova Mamoré/RO, que autorize
a Secretaria de Obras, Transporte e Trânsito - SEMOTRAN, DISPONIBILIZAR UM
ELETRICISTA PARA FAZER UMA REVISÃO NA REDE DE ENERGIA ELÉTRICA,
do Posto de Saúde Matusalém Celante no Distrito de Palmeiras, pertencente a este
município”. Sendo aberta para discussão. O vereador Irmão Ide fez o uso da fala,
onde o mesmo mencionou, que conversou com o secretário de saúde e o Prefeito
sobre a Indicação, onde também falou que lavava suas mãos, pois estar para
acontecer uma tragédia no posto de saúde, e o prefeito falou que não tem orçamento
para tal obra, e o posto está com a fiação toda danificada, e o vereador falou que vai
ser pior perder todos os aparelhos. Em seguida passou para votação, APROVADA
com 10 (votos). A segunda propositura foi a Projeto de Lei n° 015-CMNM/2020 -  de
autoria da Mesa Diretora; "Fixa os subsídios do prefeito, vice prefeito e secretário do

Av.: Dezidério Domingos Lopes, 3040 -  João F. Clímaco -  76857 -  000 - Nova Martíoré - Rondónia
Telefone: (69) 3544 2623

município de Nova Mamoré para a legislatura de 1o de janeiro de 2021 a 31 de
dezembro de 2024, e dá outras providências”. A terceira propositura foi a Projeto de
Lei n° 016-CMNM/2020 -  de autoria da Mesa Diretora; “Fixa os subsídios dos
vereadores da câmara municipal do município de Nova Mamoré para a legislatura
de 1o de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2024, e dá outras providências”.
Sendo discutida a primeira propositura, segunda e a terceira juntas. O vereador Célio
Brito, questionou o presidente, quais seriam os valores, onde o mesmo lhe
respondeu, que seria 6 (seis) mil para vereadores, 6 (seis) para secretários, 15
(quinze) mil para prefeito, 7 (sete) mil para vice-prefeito, onde na opinião dele teria
que colocar uma emenda modificativa, onde o presidente lhe respondeu que se for
para colocar emenda ele mandara o projeto para as comissões, onde ele expressa
sua ideia dizendo que toda emenda modificativa verbal, de todos os participantes
segmentar, ela como seria a proposta de 15 (quinze) mil prefeito, 10 (dez) mil vice-
prefeito, 7 (sete) mil para vereadores e secretários, o presidente falou que fez um
estudo com o jurídico e disse para ele que máximo que poderia altera seria 6 (seis)
mil, o vereador André, onde ele diz que ver assim, onde eles estão em público pois
é passageiro e não e eterno, onde a pressão é muito grande, onde esse assunto que
estar sendo discutido serão para os próximos que virão ocupar essa casa legislativa,
isso é um ponto, que os próximo terão um bom mandato, onde eles possam estar
fazendo mais do que eles fazem, a questão que ele se ver hoje que está em
discussão e que a grande sociedades falam que tem se abaixar o salário, onde ele
cita que muito desgastante ele não está reclamando, mais sim dizendo como a
sociedade para fazer alguma coisa para melhorar, vereador seja o secretário, onde
hoje em dia tem na cola ministério público tribunal de conta , mandando oficio
querendo saber para onde eles estão, onde ele cita o nome dos dois vereadores
mais antigos nas legislatura, que são o vereador Célio brito, Antônio Barroso, onde
cita que desde de 2012 o subsídio está parado, onde nesse tempo não teve reajuste,
que o município cresceu e a responsabilidade cresceu junto, onde ele cita que a
proposta do companheiro Célio é ver dele contempla a situação, a o ver também
sobre os secretários seja saúde, educação que são as maiores e desgastante, onde
também tem outra pelo meio que não pode ser generalizar, onde ele diz que
concorda novamente com a proposta do companheiro Célio, onde for da consciência
de todos, esse projeto poderia ser votado logo. Em seguida o vereador Denizio falou
que o iria fazer um discurso que alguns não acharia bom, mas a situação que ele ver
é que o servidor público, o que está prestando os serviços tem que ganhar bem, e
que todos estão vivendo nessa época de pandemia, e que a arrecadação irá cair,
também mencionou que todos deveriam pensar porque que um vereador ganhar
bem, mas um servidor motorista de ambulância, os que trabalha braçal, ganhado
apenas mil reais, com desconto fica oitocentos reais, é pouco, pois na realidade
todos os salários estão defasados, o mesmo acha que a proposta apresentada junto
com a mesa diretora, de seis mil é o normal, e que todos passaram por tempo difícil
nessa pandemia, e que no ano que vem vai ser diferentes de outros anos, e
mencionou que suas vossas Excelência estão aqui para fazer suas análises. Em

I

seguida o vereador Francisco Célio mencionou que as regras que rege o servidores
público não são as mesmas que rege os agentes público, porque o agente só pode
afixar subsídios, onde o último subsídio da Câmara foi em 2008, e faz 12 anos que
o Município não se discuti isso, e o momento é esse, assim com o secretário é agente
público, o vereador é agente político e o prefeito e o vice também, se não a lei
complementar não permitiria, pois eles não estão no mesmo estatuto, em seguida o
vereador Denizio falou, que não era isso que ele estava se referindo, pois quem
aumenta o salário do servidor é o prefeito, onde sege a lei da responsabilidade fiscal,
e que o mesmo estava falando a respeito do subsídio de Vereador, que é, pouco
sim, mas realidade, é o que eles estão vivendo, em ato continuo falou que e respeita
a opinião das Excelência, e que estão aqui para ser discutido, em seguida o vereador
Jerry questionou o vereador Denizio, que em relação, o valor do prefeito ganhar
quinze mil reais está bom, mas que o vice prefeito ganhar sete mil é um desrespeito,
pois o vice prefeito deveria crescer como o do prefeito também, em ato continuo falou
que o discurso de que o vice não faz nada, não é verdade, pois o mesmo não devem
ter essa visão, pois tem muitos bom vice prefeito eles merecem o nosso respeito e
que também deveria permanecer nos de oito mil reais, que o vereador e o prefeito
está bem discutido, em seguida o vereador Denizio questionou o vereador Jerry, e
disse o vereador Célio falou da emenda, que era seis mil para vereador e perguntou
o que o mesmo estava discutido e consolidado, e não sabia qual era proposta o
vereador Jerry havia falado, em seguida o vereador Jerry fala, que somente quer que
a emenda modifique para mais, o valor do vice prefeito, que seria para oito mil reais.
Em seguida o vereador Hiran falou que todos sabem da sua opinião, que sua linha
de raciocínio era que casa passasse para o povo uma sobra no final do ano de
quinhentos mil reis, para pintar escola, que sua ideia era de reduzir o salário, em
seguida o presidente Denizio falou que o vereador poderia apresentar sua emenda,
em seguida o vereador Altamir falou que achava bonito o que vereador Hiran falou,
mas que um vereador que trabalha tem que ganhar mais, e também os secretario
deveriam ganhar mais. Onde ouvindo as palavras dos colegas vereadores é
realmente, onde o presidente colocou a emenda, onde um vereador tem esse direito,
por conta de muitas das vezes o vereador tirar o dinheiro do próprio bolso para ajudar
a administração, onde tem secretário que realmente não merece nem ganhar 3 mil
reais mais que tem secretario que merece, onde ele também dá uma sugestão para
colocar uma emenda para o aumento do segundo secretário para 2021. Em seguida
encaminhada para CCJ. A quarta propositura foi a Mensagem n° 060-GP/2020 -
Referente ao Projeto de Lei n° 060-GP/2020; “Movimenta Créditos Orçamentários
do Orçamento Anual do Município de Nova Mamoré por Remanejamento de
Recursos”. Sendo aberta para discussão, onde ninguém mencionou nada e passou
para votação, sendo APROVADA com 10 (votos). A quinta propositura foi a
Mensagem n° 063-GP/2020 -  Referente ao Projeto de Lei n° 063-GP/2020;
“Movimenta Créditos Orçamentários do Orçamento Anual do Município de
Nova Mamoré por Remanejamento de Recursos”. Sendo aberta para discussão.
O Vereador Antônio Hiran fez o uso da fala, onde mencionou que essa secretaria

Av.: Dezidcrio Domingos Lopes, 3040 -  João F. Clímaco -  76857 -  000---Nova Mamoré - Rondônia
Telefone: (69) 3544 2623

não faz nada, que Nova Mamoré quer fazer afogamento no final do mandato, em
seguida o vereador Denizio falou que a secretaria quer comprar mudas de plantas
para pista de caminhada, e o Vereador Antônio Hiran falou que a pista de caminhada,
nem vai ser inaugurada esse ano, no mandato desse prefeito. Em seguida passou
para votação, sendo APROVADA com 07 (votos). A sexta propositura foi a
Mensagem n°064-GP/2020 -  Referente ao Projeto de Lei n° 064-GP/2020.
“Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar por excesso de
arrecadação no Orçamento Vigente”. Sendo aberta para discussão, onde ninguém
mencionou nada e passou para votação, sendo APROVADA com 10 (votos). Não
havendo mais nada a ser deliberado, o presidente passou para a EXPLICAÇÃO
PESSOAL: Não havendo ninguém inscrito. O Presidente Denizio: “Sob a proteção
de Deus e em nome do povo de Nova Mamoré encerrou a Trigésima Sessão
Ordinária do Segundo Período da Quarta Sessão Legislativa da Oitava Legislatura
desta Câmara Municipal”. No mais segue esta ata assinada por mim, vereador Anael
Nogueira Lima -  1o Secretário, pelo vereador André Luiz B a ie r-2 °  Secretário e pelo

ANDRÉ LUIZ BAIER
2o Secretário da CMNM

Av.: Dezidério Domingos Lopes, 3040 -  João F. Clímaco -  76857 -  000 - Nova Mamoré - Rondônia
Telefone: (69) 3544 2623